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Sammanfattning 

Förvaltningen återredovisar 3 569 733 kr till Socialstyrelsen 

gällande stadsbidrag för att ytterligare insatser för att stödja 

utvecklingen i värdegrundsarbetet inom äldreomsorgen, bidragsår 

2012-2013.  

Medlen återredovisas på grund av att utgifterna för de insatser som 

genomfördes blev lägre än förväntat. 

Värdegrundsarbetet fortsätter 2014 med information om 

värdegrunden och värdighetsgarantierna till personer som har 

insatser från äldreomsorgen samt till allmänheten. Förvaltningen har 

erhållit 4,5 mkr i prestationsersättning för detta. 

Ytterligare insatser för att stödja enheternas arbete med 

värdegrunden och värdighetsgarantierna planeras. Särskilda insatser 

kommer att riktas till biståndshandläggare och beställarchefer. 

Dessa insatser finansieras av de 2,4 mkr som återstår av 

prestationsersättningen för införande av värdighetsgarantier som 

förvaltningen erhöll 2012.  
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Bakgrund 

Den 1 januari 2011 har riksdagen antagit en nationell värdegrund 

för äldreomsorgen. Baserad på denna har Stockholms stad tagit 

fram en värdegrund och värdighetsgarantier för stadens 

äldreomsorg. Syftet är att äldre personer ska leva ett värdigt liv och 

känna välbefinnande. Det handlar bland annat om var och ens rätt 

till privatliv, kroppslig integritet, självbestämmande, delaktighet 

och individanpassning. 

 

Regeringen har beslutat att genom Socialstyrelsen tilldela alla 

kommuner statsbidrag för att arbete med värdegrund och 

värdighetsgarantier ska förankras och säkerställas.  

Äldreförvaltningen har sökt och erhållit medel för att ytterligare 

insatser för att stödja utvecklingen i värdegrundsarbetet inom 

äldreomsorgen. De medel som tilldelats från Socialstyrelsen ska 

förbrukas inom ett år och det som inte använts ska återredovisas. 

Äldreförvaltningen har återlämnat resterande medel den 14 februari 

2014 till Socialstyrelsen. 

De medel som redovisas är:  

5 329 973 kr   för år 2012  

3 049 586 kr för år 2013 

totalt är det en summa om 8 379 559 kr. 

 

Förvaltningen har förbrukat 4 809 826 kr och återbetalar 3 569 733 

kr till Socialstyrelsen. 

Ärendet 

Förvaltningen har den 14 februari 2014 till Socialstyrelsen lämnat 

en ekonomisk redovisning för bidragsåren 2012-2013 om 

användningen av stadsbidrag för att ytterligare insatser för att stödja 

utvecklingen i värdegrundsarbetet inom äldreomsorgen. Underlaget 

biläggs tjänsteutlåtandet. 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett inom avdelningen för utbildning och 

administration. Ärendet har behandlats på KPR den 11 februari och 

i förvaltningsgruppen den 12 februari 2014.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen har lämnat en ekonomisk redovisning för bidragsår 

2012-2013 om användningen av stadsbidrag för att ytterligare 

insatser för att stödja utvecklingen i värdegrundsarbetet inom 

äldreomsorgen. Redovisningen biläggs tjänsteutlåtandet. 
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Orsaken till att förvaltningen inte förbrukat medlen är framför allt 

att insatserna kostat mindre än de uppskattningar som gjordes i 

samband med ansökan. 

 

Värdegrundsarbetet som äldreförvaltningen drivit har planerats och 

insatserna som genomförts har först förankrats i chefsgrupper och 

andra referensgrupper. Äldreförvaltningen har varit noga med 

förankringsarbetet i syfte att säkerställa att de insatser som beslutats 

om verkligen ska uppfattas som meningsfullt och stödjande för 

användarna. Efterfrågan på nätverk för värdegrundsledare var inte 

lika stort som förvaltningen hade uppskattat.  

 

Förvaltningen har tagit höjd för fler värdegrundskonferenser men 

var angelägna om att först testa två stora konferenser med totalt 800 

deltagare. Efterfrågan på ytterligare en konferens motsvarade inte 

400 deltagare och därför genomfördes inte ytterligare en konferens. 

Orsaken till det kan bero på att det är svårt för många medarbetare 

att gå ifrån omvårdnadsarbetet en halv dag för konferens och att det 

är svårt för enheterna att hitta vikarier. 

 

Medarbetare och chefer från såväl kommunal som privat 

verksamhet är mycket nöjda med värdegrundsmaterialet. Filmerna 

visas på arbetsplatsträffar och arbetsmaterialet till filmerna används 

filtigt. Värdegrundskorten har varit mycket populära och de har 

hjälpt enheterna att samtal om de vardagliga frågor som rör 

trygghet, självbestämmande och meningsfullhet på den aktuella 

arbetsplatsen. Eftersom det fanns en stor efterfrågan hos enheterna 

på material som underlättade att de kunde arbeta konkret med 

värdegrunden tog äldreförvaltningen fram ett värdegrundsspel med 

tolv ord som kopplar till värdegrunden och med tolv bilder som kan 

kopplas till äldreomsorgen. Spelet blev snabbt populärt och effekten 

av insatserna med värdegrundsmaterial, konferenser, filmer och 

värdegrundsledarutbildningen blev positiv. 

 

Efterfrågan på nätverken har inte varit lika stor som förväntat; 

troligtvis beror detta på att det tar en stund innan enheterna 

mobiliserat sig för värdegrundsarbete. 

 

Värdegrundsledarutbildningen har varit mycket populär och de 

enheter som har utbildat värdegrundsledare har sökt plats för fler 

medarbetare på efterkommande kurser.   

 

Värdegrundsarbetet i Stockholms stad fortsätter.  

Äldreförvaltningen erhöll 4, 6 mkr i prestationsersättning för år 

2014 för fortsatt värdegrundsarbete. Bland annat planeras insatser 

som:  

- Skriftlig information om Stockholms stads värdegrund och 

värdighetsgarantier för äldre personer i Stockholms som har 

någon form av insats från äldreomsorgen.  
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- Information om värdegrunden och värdighetsgarantierna 

kommer också att anslås på stadens annonspelare och 

utarbetas för att presenteras på www.stockholm.se 

 

Med dessa insatser ska det bli tydligt för alla som söker information 

om äldreomsorg att alla verksamheter som bedriver äldreomsorg i 

Stockholms stad, oavsett regiform, arbetar enligt äldreomsorgens 

värdegrund och stadens värdighetsgarantier. 

 

Äldreförvaltningen har utöver detta en ej förbrukad 

prestationsersättning från 2012 för att utforma lokala 

värdighetsgarantier på 2,4 mkr som är överförda till år 2014.  

Medlen kommer att användas för att fortsätta stödja enheternas 

arbete med värdegrundsfilmer, ytterligare material och en 

värdegrunds-bok som att presenteras på Goda exempel-mässan den 

13 maj 2014.  Speciella insatser kommer också riktas till 

biståndshandläggare och beställarchefer. 

Förvaltningen kommer även att kunna söka medel för fortsatt 

värdegrundsarbete 2015. 

 

Bilagor 

1. Ekonomisk redovisning för bidragsår 2012-2013 

 

http://www.stockholm.se/

